Varia *f* Melancholiæ genera luculenter ab eo descripta sunt : vires Imaginationis vividis coloribus depictæ ; & multa hujus rei exempla commode prolata, ad Aretæi fere similitudinem. Ea vero curat ille ; Victu potius, atque Balneis, & oblectamentis, quam Medicamentorum farragine ; a Veteribus autem in eo discordat, quod non ita frequenter Cucurbitulas, Hirudines, ac Sinapismos adhiberi velit. Etiam in Purgatione, licet ab iis

Helle-

Helleborus albus tantopere prædicetur, Lapidem Armeniacum ei præfert, qui tuto admodum atque efficaciter alvum movet, sine eo discrimine aliisque incommodis, quæ nimium frequenter ab alterius istius Medicamenti violentia nascuntur. Sententia hæc, ab Alexandro de Helleboro albo pronuntiata, cum eorum temporum Historia probe convenit: ex qua docemur, Medicamentum illud, ita a Veteribus celebratum, postea in desuetudinem omnino abiisse: donec a Asclepiodotus, Vir & in Mathematicis disciplinis & in Musica versatissimus, id in usum denuo revocarit, circiter A. D. D. multasque ope hac in morbis obstinatissimis admirandas curationes præstiterit. Tamen id Remedii ab Auctore nostro, qui non ita multo post floruit, minime comprobatum videmus.

In *b* Parotide optimam hanc legem ponit, ut mittatur Sanguis ante Discutientium aut Attrahentium quorumvis usum; & eos ait qui ante Venæ sectionem nimis mature hæc ordinaverint, ægris strangulationem induxisse. Eadem ratione vehementer Astringentium ac Repellentium usum merito repudiat, qualia sunt, Solanum, Alumen, &c. Medicamenta enumerat ad Discutiendam Parotidem idonea: quam profecto rem, ubi casus hanc mendedi viam recipit, potius quam Suppurationem, moliri semper magis convenit. Quod si irritus fuerit hic conatus, Tumorque nihil quicquam suble-derit, ac dolor etiamnum inhæserit, omnibus modis, inquit, Pus movendum est; ejusque generationis signum est, si una cum doloris incremento Rigor atque Febris, quæ antea non erant, nec opinato invaserint. In hoc, de rei summa cum Celso convenit, qui in isto casu distinctissimum nobis documentum præbuit: id est, „ Si Tumor per se primario, nec alii „ cuivis morbo conjunctus, appareat, moderata primum Repellentia ac „ Discutientia tententur: ubi vero alii alicui affectui supervenerit, quo „ nihil frequentius incidit, id tum maturari quamprimum atque aperiri „ debet. „ Nam in hoc casu Tumor Criticus est, ac morbum solvit. Hippocrates autem Parotides illas, quæ longis Febribus succedunt, exitiales pronuntiat, nisi suppuraverint. Ubi vero obstinatæ istæ diu permanserint, neque per Externa Remedia maturari potuerint, Ustionis ope aliquando ad Pus perductæ sunt. Nam Severinus, & ante hunc Vallesius, exposuit, quemadmodum ipsi hanc rationem in Magnis Parotidibus cum successu tentaverint.

Medicatio, quam in *c* Angina fieri vult, omnibus numeris absoluta est; Repellentia sola in initio probat, Relaxantibus omnibus ex toto rejectis. Multum, ut ab Aretæo quoque factum est, Antidotum Διαβυσσασσᾶ commendat, ita dictum a Ruta Sylvestri, quæ præcipua est inter ea quæ Compositionem hanc constituunt ab illo descriptam. Venæ sectionem supra alia omnia necessariam judicat; idque per tres aut quatuor vices, prout occasio postulat, repeti jubet, cum ea cautione ne quis Sanguinem ad deliquium mittat. Quod si per hæc auxilia vitium nihil levetur, Venæ sub Lingua incidendæ sunt; (quanquam Cælius Aurelianus id, tanquam superstitiosum, damnet (neque res in posterum diem differenda, sicuti Aetius quoque

de

ALEXANDER  
A. D.  
560.

de missione Sanguinis præcipit, sed eodem die præstanda est. „ Sæpius „  
„ inquit, malo urgente, Venam mane aperui, sub vesperam eas quæ sub  
„ Lingua sunt: nocte, Purgationem institui: atque ita quoque difficul-  
„ ter strangulationem resolvi. In alio, post missionem Sanguinis, statim  
„ Medicamentum Purgans, sequenti die non expectato, obtuli. Id autem  
„ faciendum est, ubi discrimen ingens imminet, neque inducias morbus ad-  
„ mittit. Venas etiam Jugulares magno cum successu aperui: ut Saphæ-  
„ nam quoque in Fæminis, cum Menses una suppressi essent, ex quo duplex  
„ commodum obtigit, ut non modo Menses erumperent, sed Tumor et-  
„ iam in Guttore subsideret. „ Vides hæc, sicuti alia prope omnia, a pe-  
rito Artifice ac Magistro dictata; neque sane hæc laus illi sine injuria dene-  
gari potest, quod medela ab eo ordinata rationi exactissime conveniat: ita  
ut post Medicinam tot inventionibus & incrementis locupletatam, vix quic-  
quam his adjicere valeamus.

a Tuberculi in Pulmone mentionem habet Alexander, unde Spiritus dif-  
ficultas oritur, Expectorationis tamen atque Febris expers. Morbus hic a b  
Galeno memoratur, qui eam Tabis esse speciem ait; & hæc sane frequen-  
tissima in nostra regione est, præsertim in corporibus Strumosis. Hæc li-  
cet vera Phthisi tardius procedat, in qua Febris Hæctica Tabem inducens,  
Pulmonis Ulceri supervenit, ut plurimum tamen in Raucitatem & Atro-  
phiam desinit, & æque certam perniciem minatur. Casum itidem narrat,  
inauditum sibi ac valde admirabilem visum, de extussito c Calculo: non  
materia quadam concreta, sed vero Calculo, lævi, duro, sonitum, ex  
lapsu in terram reddente. Hujusmodi Calculorum per Tussim excretorum  
plurimos vidi, & ex his aliquos Nucis Avellanæ magnitudinem æquantes;  
nulla autem Tabis suberant indicia, inveterata licet usque persistente Tussi.  
Novi quendam, qui longis intervallis quatuor aut quinque tales expuerit;  
is quem memorat Alexander, Tussi diu conflictatus est, neque ullam leva-  
tionem sensit, donec Calculum ejecisset: eratque tenui naturaliter corpo-  
ris habitu, morboque & macie pene confectus: qui Tabe, juxta illum,  
verisimiliter interiisset, nisi medelam humectantem & refrigerantem ser-  
vando duram hanc excrevisset materiam. Alexander adeo curationem hic a  
Galeno præceptam magna cum severitate, tamen haud injuria, reprehendit:  
qui asperam quandam materiam ita eductam viderat, grandinis qui-  
dem, neutiquam vero d Calculi similem; & in eo casu Medicamenta tan-  
tum calida atque exsiccantia adhibuerat, qualia sunt Mithridarium, &  
Theriaca: illo insuper animadverso, neminem ita affectum convaluisse.  
Id Alexander sine hæsitatione aperte damnat: seque de homine tam solerti  
haud ita libere prolocuturum fuisse dicit, nisi amore Veritatis impulsus hanc  
celare nefas esse judicasset: sermonemque concludit prolato celebri illo A-  
ristotelis dicto, „ Amicus Plato, sed magis amica Veritas. „ Deest pla-  
ne hæc libertas quibusdam Galeni admiratoribus, qui, Massariæ similes,  
nobilis cujusdam in Italia Professoris, cum Galeno errare malunt, quam  
cum alio quovis recte sentire.

Obser-

a. 5. 3.

b. Loc. Affect. 4. 6. 7.

c. 5. 4.

d. Loc. Affect. 4. 6.

Observatio, de Liquidorum usu in *a* Pleuritide, attentionem meretur; nam ab eo facta est, qui & Fluidorum Animalium & Medicamentorum vim probe intellexerat. „ Humor, inquit ex Hippocrate, alimenti vehiculum est. Quamobrem *Ευχρατος*, id est, aquam tepidam, inter cæteras potiones ac cibos exhibere ne desinas. Neque enim siccum quodvis medicamentum absque humore in altum potest descendere, sed in superficie actionis expers remanet: ubi vero humido aliquo mixtum est, vires suas exerit, & calorem aut refrigerium largitur. Igitur Aqua, licet a quibusdam, eo quod simplex sit, nulli Alimenti esse putetur, tamen ad omnium nutritionem necessaria est, cibos in corpus univèrsum distribuit, & divisas continet unitque particulas. Nam si hæc siccam & parum cohærentem terram conjungit, eique continuitatem impertit, ut ex illa varii generis effingantur Vasa: si panem ipsum, qui a nobis comeditur, una cum farina componit: si eadem & in Animalibus & in Stirpibus præcipua Generationis causa est, quidni rationi consentaneum videatur, eadem hanc in Humano Corpore munia præstare? „ Hæc observatio ingentis momenti est, lateque in omnem Medicinæ usum se diffundit, præcipue vero in Acutis Affectibus; & is qui Hippocratis Librum De Victu Acutorum attente perlegerit, (ex quo quidem, Antiquitatis Monumento pretiosissimo, longa aliquot de Febris contexta sunt Volumina) facile concipiet, quam salubres in morbis periculosissimis effectus, etiam absque Medicinæ ope, producat sola per se Dilutio. Itaque fundamento hoc in tradenda curatione *b* Februm innititur Trallianus, „ ut omnia fiant per quæ humiditas augeatur; omnisque ejus Medicina per Acutos hos Affectus in Refrigerantibus ac Diluentibus potissimum consistit, qualia sunt Ptisana, Hydromel, &c. ita ut, quanquam Attenuantia eodem fere spectent, tamen Calidiorum usum detrectet, & Galenum ipsum ob eam rem incuset. Id unum in hoc Auctore amplius animadvertam, quod ubicunque Simplicium Medicamentorum, quæ calorem moveant, assumptionem idoneam judicat, ea vix unquam solida, sed Aquæ fere semper incocta exhibeat: id quod non modo ejus ratiociniis congruit, sed etiam optima ratione firmatur.

In Sanguinis & Sputo, venam se in Talo incidisse prodit, idque melius, quam idem in Brachio factum, respondisse. Atque hanc ejus rei causam adducit, quod Materiæ ad remotiores partes attractio Revulsionem magis efficacem reddat: quæ quidem ratio neque minus clare exposita, neque minus solida est iis, quæ nunc jam post inventam Circulationem proferuntur.

Observationem tradit in *d* Βελίμω sive Fame immodica, novam ac plane suam; cujus ne minima quidem apud alios extat mentio: quod is morbus scilicet a Lumbricis interdum nascatur. Fæminæ casum memorat, quæ voraci hoc appetitu laborans perpetuam in Ventriculo rosionem sentiret, cum dolore jugi Capitis; ea post Hieræ sumtionem Lumbricum longitudine duodecim cubitorum dejecit, unde omni malo statim levata est. Idem in Praxi frequenter occurrit.

Novum etiam aliquid, licet haud magni referat, & nobis jam familiare sit,

ALEXANDER A. D. 560. sit, de Singultu notat; hunc scilicet a subito terrore, aut ab animi intentione, ut in numeranda pecunia similibusque rebus, statim tolli.

Ad Choleram, in quibusdam casibus, a Vinum meracum laudat: idque in eo singulare est, quod in plerisque morbis separatim de Vino loquitur; cujus in delectu valde accuratus est, prout diversæ ejus qualitates ægrotantis conditioni accommodatæ sunt.

In debilitate Jecoris, & Dysenteria, Rhabarbari apud illum invenitur mentio: quæ quidem Planta ab eo, ni fallor, memorata primum est; quamquam usum ejusdem ab Arabibus indicatum putet Clericus. Arabes quidem in convertendo Dioscoride ac Medicis Græcis, Radicem hanc cum Rha Pontico confundunt: virtutesque ab Antiquis in hoc animadversas ei ascribunt quod proprie Rhabarbarum est: uti cuius constabit, qui descriptionem ejus a Rhaze proditam inspexerit. Atque in eodem errore ipsum versatum puto Alexandrum, licet hujus tempore sine dubio innotesceret jam Rhabarbarum; hoc enim in Astringentibus tantum ponit, uti Rha Ponticum cæteri Græci, neque de Purgante ejus vi quicquam commemorat. Cujus quidem facultatis in Rheo (id enim ita simpliciter vocat) mentionem primus videtur fecisse b Paulus: qui narrat etiam quemadmodum hujus additione Laxantia quædam validiora fieri possint. Prosper autem Alpinus refert quosdam animadvertisse Purgantem aliquando Rha Pontico inesse vim, quamquam ea mitiorem quæ in c Rhabarbaro est. Recentiores Græci Radici huic, Barbaricæ nomen, imposuerunt, haud ex eo loco ubi orta, sed ex eo in quem apportata est; siquidem Æthiopiæ superioris regio, Barbaria dicta est, eo quod, ut a d Salmasio recte animadvertum est, Sinui Barbarico prætenderetur, in quo plurima essent Emporia, præsertim Rhapta, totius plagæ Metropolis. Fretum hoc, ab Oriente, cum Indico Oceano conjungitur, ideoque Actuaris, ac post hunc Myrepsus, Plantam hanc vocant Ρίον Ινδικόν. Iis temporibus sine dubio hac via Alexandriam allatum est, atque ita Medicis Græcis innotuit. Illud autem notare debeo, quod Alexandrum Rhabarbari mentionem fecisse minime advertat Salmasius: Paulum vero testem adducat, qui de ea re ne verbum dixerit, & generatim tantum Rha descripserit. Garcias ab Horto, Proregis Hispani Medicus, ait se in India didicisse, Rhabarbarum omne quod eo atque in Persiam apportaretur, in China nasci: veteram autem, & terra & mari fieri solere; terra vero per Tartariam ad Ormuzum commodius vehi, quoniam in mari esset putrefactioni opportuna.

In e Dysenteria, quam Rheumaticam vocat, Sanguinem ad duas Heminas detrahit. Neque injuria temerariam ac sine ratione ab aliquibus usurpata consuetudinem improbat, qui statim Opiata ingerunt, hæc enim in tempus quidem humores cohibent, verum & caput afficiunt, & vires infirmant, & postea fluxum incitant; quamobrem eorum usum, nisi urgente necessitate, prohibet. Notatque in vera Dysenteria, ubi exulceratio adest, id læpe Mucum videri quod revera Pus est; & ego contrarium quoque huic

erro-

a 7. 14.

b 1. 43.

c Plant. Exot. 2. 5.

d Plin. Exercit. 798.

e 8. 8.

errorem haud raro evenire arbitror, ut Mucus videatur esse Pus.

In Lienis & Scirrho, multa de Ferri virtutibus commemorat. Id autem, & liquori infusum, & per se datum, commendat; quod cum ab illo primum, quod sciamus, adhibitum sit, ad eos refutandos valet, qui Medicinales hujus Metallī facultates Chymicis fuisse Operationibus repertas prædicant. Profecto in Hippocrate nulla ejus mentio est, licet is pleraque ex his, quibus nunc utimur, Medicamenta Simplicia enumeret. Plinius in referendis omnibus ad Medicinam aptis Ferri virtutibus, unum duntaxat id intus adhibendi modum proponit; scilicet ubi in Aqua candens extinguitur propinatur contra Dysenteriam: idemque in Vino facit ad eundem morbum Dioscorides. In Aqua similiter a Celso extinguitur ad Lienem coercendum, Ferrum quidem, ita proprie dictum, scilicet *σόνουρα* Ferri, ab Aetio & Oribasio memoratur: sed ut extrinsecus tantum, in Malignis Ulceribus, aptum. Ita si insequentium temporum Auctores consulamus, metallum hoc nonnisi rarius usurpatum videbimus; idque, sive interne sive externe, vix sub alio quam sub Astringentis nomine. Immo Avicenna ita vehementer noxam ab eo metuit, in Substantia dato, ut ad præcavendum malum omne, Magnetis aliquid postea assumi præcipiat: quanquam, Arabs itidem, Rhazes, hunc ejus dandi modum sæpius laudet, diversasque id agendi formulas enarret. Post Rhazem haud scio an quisquam de vi ejus Deobstruente intus sumti loquatur, ante Monardem, qui Anatomia jam tum reflorescente scripsit: quæ ut clariorem nobis certioreque in eruendis Morborum Causis lucem suppeditavit, ita quoque efficaciores quasdam ad horum depulsionem vias adinvenit. Neque ex ulla re magis, quam ex ea de qua nunc agimus, evinci potest, quantam opem conferat ad Medicinæ usum Anatomia. Quam enim alia ratiocinatione quis adductus Ferrum in Jecoris aut Lienis Scirrho adhibuerit, nisi oculata demonstratione, in Dissectionibus, causam ab Obstructione ortam cognosset, ex quo facile colligi potuit, quicquid ad Obstructionem submovendam maxime valens esset, id aptissimum in curando fore auxilium. Hujusmodi remedium est Ferrum, quod præterquam quod attenuandi facultate præditum sit, majorem quoque in hoc casu ex Particularum Gravitate vim obtinet. Nam cum Vegetabile quodvis pondere Specifico septies excedat, fortiori, secundum hanc proportionem, impulsu agit, atque inde Deobstruens validius evadit. Quisquis aut Recentiorum scripta pervolverit, aut in Praxi fuerit unquam ipse versatus, facile cognoscat, nobiles multas, in variis Affectibus Diuturnis, non modo Aquarum sed & Medicamentorum Chalybeatorum ope, curationes posse præstari. Iique qui persuadere nobis volunt, nullam huic Metallo Alterativam inesse virtutem, æque parum ex aliorum, ac e sua ipsorum Experientia profecerunt.

Venæ sectio, in *b* Paroxysmo Calculi, a nullo alio æque vehementer, ac ab Alexandro, requiritur. Id certe optimo judicio: præsertim si, uti vulgo fieri consuevit, Urinæ quoque difficultas urgeat. Nam Experientia docet, obstinatum hunc Affectum, ubi cætera omnia auxilia nihil prosint,

C

san-

ALEXANDRI Sanguinis detractione, sine alius cujusvis Medicinæ ope, interdum tolli.  
 Quid de Podagra senserit, antea exposui: illud autem ex eo adjiciam, morbum hunc illis temporibus insanabilem esse judicatum; a qua ipse opinione differt, modo idoneæ curandi viæ insistatur. Quæque ab eo præscripta est, rationi profecto optime convenit: Victusque ac Medicamentorum usus magna cum accuratione ac delectu traditur. Ac si quis his patienter obtemperare velit, nulla ab alia re felicem æque successum speraverit.

Præter duodecim istos Alexandri Libros, extat Epistola ejusdem ad Theodorum, pro Filio hujus, de Lumbricis, conscripta, fere ad similitudinem ejus quæ ad Cecilianum a Galeno missa est. Commodèque ab illo notatum video, quanta cum difficultate consilium præberi possit in eo casu, qui generatim tantum ab alio homine refertur; ideoque, cum ipsum ægrum facultate visendi careat, ac particulari singularum rerum cognitione destituatur, multo plura, quam quæ fortasse ad rem pertineant, litteris complecti necessarium existimat. Igitur a descriptione Lumbricorum orditur, qui in tria genera dividuntur; unum, tenue, & exiguum est: Ascarides vocantur; alterum, Teres est: tertium, Latum, sive Tænia dicitur. Hujus postremi generis unum Alexander vidit pedum fere sedecim longitudine. De singulis generibus agit, tam cum adest Febris, quam cum abest; ac Medicamenta in his casibus utilia, & Antiquorum temporibus usitata, enarrat: quæ cum his quibus nunc utimur, prope eadem sunt, exceptis Mercurialibus.

Ignosces mihi credo, quod tam diu sim huic Auctori immoratus: siquidem inter Antiquos Scriptores Practicos hunc multum eminere judico, & eum esse qui a Recentiore quovis diligenter legi mereatur. Ex formulis quibusdam in fine Libri undecimi comprehensis forte quis conjecerit, Christianum fuisse, aut Judæum. Paganum enim tantam in rebus nonnullis e Sacra Scriptura ductis, quantam is facit, fidem poluisse haud putandum est. Scio Ethnicos Incantationes adhibere solitos, quæ verbis de Scriptura exceptis constarent; verum id præcipue, si non unice, in Dæmoniacis, ac vix in alio quovis Morbo, factum arbitror. Consuetudo hæc videtur a Christianis primum inducta, sicut in Aetio antea animadverti: idque clarius apparebit, si Marcellum Empiricum adeamus, qui hujusmodi Incantationibus abundat, ac sine dubio Christianus exstitit.

Fabricius Sectam Alexandri reperisse se existimans, Methodicum fuisse autumat; idemque miratur unde factum sit, ut Prosper Alpinus, qui Methodicorum doctrinam plene ac minute exposuit, Auctorem hunc omiserit. Conjecturam in eo fundat Fabricius, quod Alexander de Methodo in Arte Medica loquatur. Id utique verum est; sed ejusmodi Methodum neutiquam significat qualis a Methodicorum Secta instituta est, sed eam designat quam secutus est Hippocrates, ut ab eo ipso alibi explanatum est. Porro forma hujus Scriptoris a Methodico plane discrepat; cujus is est animus, ut Evidentes tantum causas examinet, & quid commune inter se alia res cum alia habeat, & utrum a Contractione an a Relaxatione morbus oriatur: abditis  
 causis

causis, symptomatis, ægri ætate, regione, ac temperamento; a cogitatione rejectis. Quin & scribendi modus, quem Alexander tenuit, ab horum norma toto cælo differt; idque in omni fere pagina videri potest. Et præterquam quod magnam illam, de qua supra dixi, a Methodicis positam, Morborum distinctionem haud unquam nominet, neque uspiam de Resumptivo aut Metasyncritico Cyclo aut de Diatrilo cogitare videatur, quæ omnia Methodici semper in ore habent: perpetuus Purgantium usus ab eo in plerisque Morbis, ac præsertim in Arthritico, traditus, horum præceptis ac rationibus omnino repugnat. Deque Sectis id in universum dico, nulla harum vestigia post Galeni ætatem reperiri, ne Alexandria quidem, quæ per aliqua insequentia Sæcula maxime celebris Medicinæ Schola extitit: nisi fortasse excipi debeant Vindicianus ac Theodorus Priscianus, qui duo Methodici circa Valentiniani Secundi tempora floruerunt, quique omnia ex Antiquioribus ejusdem Sectæ Scriptoribus videntur exscripsisse. A Galeno quidem ita stabilita est Secta Rationalis, sive Dogmatica, ut postea semper invalescens cæteras omnes extinxerit; quanquam, si magis proprie loquamur, hæc non Secta quædam peculiaris esset ipsa, singularibus quibusdam Sententiis innixa, sed optimarum potius doctrinarum delectus, quas unicuique Sectæ propositum esset amplecti & docere. Igitur in multis rebus Dogmatici cum Methodicis conveniunt, ac præcipue in curandi ratione.

Alexander Medicos complures nominat, quorum aliqui circa ipsius ætatem viguerint: præsertim vero Jacobum Psychrestum insigniter collaudat, qui & in Medicina & in Philosophia magnopere excelluit, præceptore usus Hesycho, qui scientiæ adipiscendæ gratia plurimas regiones peragraverat. Jacobus a Leone Magno, sive Thrace, Comes & Archiater factus est, adeoque ab Imperatore ac populo dilectus, ut ei Senatus in Zeuxippi Thermis, a Severo structis, statuam posuerit. Isidorus Gazensis, ab aliis Pelusiota dictus, qui Justiniani temporibus floruit, alteram ei b Athenis positam vidit. Idemque auctor est, Psychrestum Alexandria oriundum fuisse, quamquam gens ejus originem ex Damasco traheret; fuisse autem in Medicina exercitatissimum, multasque curationes eximias præstitisse: Enemata ac Suppositoria frequenter admodum præcepisse: in Chirurgia raro adhibuisse ferrum aut ignem. Omnibus Recentioribus Medicis prælatus est a discipulo suo Asclepiodoto, qui ob renovatum Hellebori Albi usum inclaruit: nam is Helleborus eo tempore in desuetudinem abierat, ita ut ne Psychresto quidem innotesceret. Fusior etiam in Jacobo hoc laudando Svidas est, quem perfectam in Theoria & Praxi Medica scientiam consecutum esse prædicat: coætaneis autem omnibus præcelluisse, & cum Antiquorum quolibet potuisse conferri, ac plerisque superiorem extitisse: ab ægris item cultum ac dilectum, ut quem divinitus inspiratum crederent, in eoque fidem inconcussam haberent, quoniam in Prognosticis nunquam hunc errasse comperissent. Eo studio ad Artem suam promovendam ferebatur, ut Æsculapii animam in illum transfusam arbitrarentur. Kusterus verum ei nomen (Ψύχρη-

ALEXANDER (505) ex Malela reddidisse ait, cum in prioribus Editionibus (Ψυχόχρησις) impressum esset; tamen in Traductione Aetii legitur Psychristus. Utramque ego Lectionem falsam esse judico; & si Alexandrum consulamus, facile perspiciemus legi debere (Ψυχόχρησις aut Ψυχρόχρησις) nam utrovis modo recte dicitur, similiter ac Φιλόχρησις, compositum: is enim disertè ait, hoc illi nomen inditum fuisse, ὅτι ὑγραίνεση, τροφή, ἐδέχρητο. Alexander illum Θεοφιλέστατον appellat, ac post hunc Svidas, Θεοφιλή: quare in Photio error est, ubi de illo ac Patre ejus dicitur, ἀσεβέε ἡσθην: & quisquis ea quæ sequuntur in Photio attenderit, ἐυσεβέε legi debere facile percipiet.

URANIUS (560) Coætaneus Alexandro fuit Uranius quidam, qui Constantinopoli Medicinam exercuit. Quoniam Homo esset animo ita singulari ac memorabili, ut imaginem ejus Agathias Historiæ suæ inserere voluerit, brevem ego quoque ex Auctore eo Viri istius descriptionem huic Operi meo interponere non alienum putavi. Fuit is natione Syrus, professione Medicus; ac licet vel Aristotelica, vel alia quapiam vetere Philosophia, ne leviter quidem imbutus esset, ingentem eruditionis suæ opinionem conceperat: cum in verborum cursu quodam & audaci Paradoxorum defensione virtus ejus omnis consisteret. Versabatur autem plerumque aut in Bibliopolis, aut in Foris Aule adjacentibus; ibique cum hominibus morum æque ac doctrinæ expertibus disputationes instituebat: levia multa super quæstionibus arduis Speculationibusque humanæ mentis captum profus excedentibus, uti sunt Attributa & Essentia Dei, argumenta, coram Auditoribus æque impiis, magna cum temeritate effutiens. Post diem comestationibus absumptum, vesperi plerumque conveniebant nobiles hi Sodales: ac profano more res sublimes ac perplexas eo modo discutiebant, ut nemo vel alium convinceret vel ab alio convictus digrederetur; sed in ea quisque opinione, quam cum præjudicio attulisset, obstinate persisteret: &, lusorum more, disceptationes suas haud raro cum altercatione & verborum aculeis concluderent. Isque erat argumentorum finis, ut animis mutuo plerumque odio exulceratis discederent. Hos inter princeps eminebat Uranius, Therstis instar apud Homerum, turbas movens. Verum, ut sanæ cujuscunque disciplinæ experts erat, argumenta modo atque ordine legitimo dispertiri nesciebat; ita ut interdum rebus dubitatis, antequam eæ proferrentur, respondere vellet, interdum, respondendi loco, rationem quare eæ propositæ essent exquireret. Omnes denique, quæ in colloctionibus rite ordinatis obtinent, & ad veritatis indagationem necessariæ habentur, Leges assidue invertibat. In omni re Scepticorum opiniones affectans, responsa omnia ad Pyrrhonis Sextique Empirici normam effingebat. Ab hac sua sententia, qua nihil certo sciri posse credebat, perfectam animi tranquillitatem, & integrum a cruciatu omni & angore liberationem sperabat. Cum indolis esset adeo angustæ, neminem, præter fatuos admodum atque credulos, decipere valebat; utque omnibus literis destitutus, ita erat etiam communis hujus ac civilis scientiæ, quæ in excolenda Politiorum virorum familiaritate versatur, plane rudis. Nobilium domos frequentabat, ubi cibo vinoque ultra modum satur, cætui pro-

Indubio erat: cumque omnem sibi verborum licentiam permetteret, modo risum movebat, modo injurias ac verbera in se trahebat; ita epulis plerumque, pro Scurra, interfuit. Talis cum esset Uranius, una cum Arebindo in Persiam Legato profectus est; ubi Impostoris partes accuratissime egit, vitia sua obtegens, & facta omnia Virtutis specie quadam adumbrans. Habitum vestitumque Philosophi induit; & quo tempore primum in conspectum Chosrois venit, vultum præ se tulit adeo gravem & severum, ut existimationem de se hand incommodam Regi huic impresserit, aditusque ad eum non difficiles sibi met aperuerit. Magos statim, ut cum eo sermones haberent, convocavit Chosroes; inter quos Quæstiones plurimæ ad Naturalem Philosophiam pertinentes propositæ sunt: uti hæc, Fueritne ab omni Æternitate Mundus: & illa, An Rerum omnium Unica sit Causa, sive Principium. Uranius, licet horum Argumentorum omnino ignarus, confidentia tamen præceptam de se opinionem sustinuit: siquidem id ei profuit, ut in Gorgia inquit Socrates, „ Quod, quanquam ipse parum sciret, tamen ii quibus, „ cum disputaret etiam ipso magis inscientes essent. „ Eamque Empiricus iste apud Chosroem gratiam iniit, ut huic eidem secum Rex mensæ accubanti propinaverit, suumque illi, ut ex eo biberet, poculum porrexerit, quem honorem nemini mortalium antea detulerat; illud etiam adjiciens, quod ex omnibus Philosophis (horum autem celeberrimum fere quemque viderat, cum in Persiam ex Græcia venire consueissent) subtilissimus esset omnibusque numeris absolutissimus Uranius.

Constat sane, Damascium patria Syrum, Simplicium Cilicem, Diogenem Phœnicem, & Isidorum Gazensem, aliosque ex optimis doctissimisque ejus Sæculi Philosophis, paulo ante hæc tempora in Persiam migravisse, eo quod a Religione dominante abhorrenter, deque Regionis hujus Imperatore pariter ac populo multa præclare dicerentur; Principem scilicet æquitate ac justitia florere: subditos in obsequio & morigeratione inviolabili felicitatem suam ponere: expilationes illic & latrocinia nusquam exerceri: omnia agi cum sinceritate ac fide. Ii autem, quamprimum eo pervenerant, cuncta memoratis contraria repererunt: siquidem omnia per injustitiam ac vim administrari cernerent; similiterque falsæ se de Principe famæ credidisse agnovérunt, ubi coram, hunc de Philosophia fastuose quidem, sed absque ulla hujus argumenti notitia, differentem audissent: &, quanquam de eorum merito bene sentiret Chosroes, maximæ tamen apud eum existimationis Uranium esse perciperent. Cujus rei clara admodum naturæque humanæ congrua videtur esse ratio: quod unusquisque sit ad sui similes proclivis, seque ipso eminentiores aversetur. Post reditum ex peregrinatione humanissimas Uranius a Chosroe accepit litteras, in quibus ab eo frequenter nomine Magistri appellatus est. Ex illo nemini non intolerabilis factus est Uranius, cum ex amicitia Chosrois eo arrogantia venisset, ut omnes magna cum superbia despiceret. Nunquam enim convivio interfuit, quin beneficia ab eo Principe in se collata, sermonesque cum eodem habitos commemoraret: ita ut nihil secum ab exteris istis Regionibus nisi vanitatis & insolentiæ, quibus vitiis ante discessum a patria satis abundabat, incrementum reportal-

URAN-  
NIUS  
A. D.  
560.

se videretur. Elógia ab eo in Principem illum facta apud credulos homines eruditionis Regiæ fidem pepererunt. Iique qui novas ac miraculosas narrationes curiose aucupabantur, cum neque de laudatore neque de laudato iudicium ferre possent, ab artificiosis Impostoris adumbrationibus sæpius decepti sunt. Id utique fatendum est omnes, quæ ad summum Imperatorem effingendum requiruntur, Chosroi obtigisse virtutes, cujus fortitudinem, neque ætate neque belli laboribus fractam, jure miremur: doctrinam vero ejusmodi fuisse, qualem ab Uranio quispiam Magistro haurire debuit, credibile est.

Ex hac Agathiæ descriptione veram & Chosrois & Uranii imaginem efformare possumus. Liberque, De Sapientia Indorum, similem prope nobis ejusdem Principis speciem repræsentabit, qui, uti docebimus, alterum quoque Medicum, nomine Pezroem unice dilexit.

Blondus, Sabellicus, & Tiraquellus Procopium, insignem illum Historicum, qui Justiniani tempore floruit, Medicum fuisse existimant, licet opinionis suæ nulla argumenta proferant: unde alii id eos somniasse credunt. Tamen si locos quosdam in ejus scriptis consideremus, hujus rei aliqua inde conjectura duci potest; siquidem in nonnullis ad Medicinam pertinentibus, multa cæteris quibuscunque Historicis, etiam prædicatore ejus vehementi & imitatore Agathia, magis minute ac singulatim narrat; qui quidem, utpote in Foro educatus, plurimas de *a* Legibus observationes Historiæ interserit, Professioni suæ non incongruas. Pauca e Procopio exempla proferam. Ab Aqua *b* Padi Militum Stomachos adeo debilitatos fuisse & imminutam concoctionem scribit, ut periculosissimæ eos inde Diarrhææ ac Dysenteriæ exceperint. In describenda *c* Fame illa horribili, qua per id tempus Æmia omnis laborabat, naturalem ait Stomachi calorem penitus fuisse extinctum; ita ut nisi puerorum more paulatim alerentur, etiam eo, difficulter reperiebant, quem cibo obruti perirent: Bilemque, quæ in eorum Temperamentis dominaretur, corpus universum flavo colore infecisse. Animadvertit etiam, Regionem omnem, quocunque Vesuvii *d* Sulphur pertingit, admodum feracem esse; & ob eandem causam per multas ætates Aerem hunc *e* Medicis pro Tabidorum curatione commendatum existimat. Neque nimias me, ut spero, argutias persequi putabis, si id Tibi in memoriam revocavero, quamlibet ab eo occasionem arripi solere, ut Professioni nostræ honorem tribuat. Illo enim referente, *e* Theodoricus morti jam vicinus Elpidio Archiatro suo sententiam aperuit, seque injustitiæ apud illum in perimendo Symmacho & Boethio accusavit. Cumque Legati, per obsidionem Edessæ, ad *f* Chosroem missi essent, Stephanus nobilis Medicus ex eo loco oriundus, istius olim Regis Præceptor, quique Patri ejus Cavadi sanitatem reddiderat, non modo in eorum numerum delectus, sed etiam Orator pro cæteris apud Principem designatus est. Paulo post idem Chosroes

*a* Lib. 2. Berytus & Alexandria. Lib. 4. Tribunal. cui præfuit Anastasio.

*b* Bel. Goth. Lib. 2. *c* Ibid. *d* Ibid.

*e* Ibid. *f* Bel. Persic. 2.

roes, de pace cum Justiniano agens, ne inducias quidem cum eo facere voluit, nisi ea conditione, ut Tribunus, cujus ope in Medicina indigeret, & quocum familiaritatem habuisset, ad eum mitteretur: quod ubi factum est, in quinquennium, sicuti narrat Historicus, factæ sunt induciæ. Alio loco plura de eodem Medico commemorat, scilicet in Palæstina natum ac popularem suum fuisse, item Artis suæ peritia eminuisse; prudentem quoque, temperatum, ac pium extitisse. Is antea Chosroem morbo aliquo laborantem curaverat; unde magna munerum vi cumulatus in Patriam rediit. Post inducias supra memoratas, apud Chosroem annum integrum permansit, cui Rex, quicquid postulare vellet, concessit; verum is pecuniæ loco illud tantum poposcit, ut Romanis quibusdam illic in captivitate detentis libertas redderetur. Rogatu ejus, non modo Viros ab illo nominatos, sed alios etiam ad tria millia remisit Chosroe; unde per universum Imperii ambitum Tribuni nomen inclaruit. In eo saltem mecum convenies, quod Procopius Medicis speciem ac dignitatem minime contemnendam tribuat; ex cultu autem & honore his ab omni hominum ordine tributo existimandum est, plerisque tunc temporis in ea opinione fuisse, ut in diversis illos Scientiæ partibus, ac præsertim in omnibus ad Artem suam pertinentibus, probe versatos esse censerent. Aliqua idem Auctor in describendis Vulneribus habet quæ ad rem propius accedunt; nam de ea plaga loquens qua periit Artabazes, casum adeo minute explicat, ut *a* Arteriam in collo præcisam esse dicat, unde factum est ut Sanguis suppressi non potuerit. Supra dextrum Oculum juxta os nasi ictus est *b* Trajanus, in quo Sagittæ Cuspis ferrea, utcunque ampla ac longa, ita alte desedit, ut conspectum effugerit: ac sententiam suam de hac re liquido declarat, parum sibi constare quem in locum illa penetrarit, id autem minime dubium esse, quin alicubi intus hæserit, nullum dolorem excitans: nam post quinque annos mucro in ejus facie apparuit; id etiam Auctor iste adjicit quo tempore ista scriptitaret, telum per tres jam annos viam sibi perpetim fecisse, ac spem subesse aliquam fore ut brevi sine cruciatu integrum exiret, cum homo adhuc omni molestia vacaret. Similiter ejus vulneris, quod in facie acceperat *c* Arses, narrationem plenam exponit: illud etiam commemorans, quemadmodum Chirurghi telum extrahere cupientes in eo valde hærerent, quod & de Oculo magna desperatio esset, metusque ne in ipsa Operatione convulnerentur Nervi ac Membranzæ, per quod æger in subitum atque ingens discrimen adduceretur. Ex iis unus, nomine Theoctistus, vulnerati cervicem manu premens, eum interrogavit, an dolorem vehementem persentisceret: cumque respondisset Arses, Vehementem, Sanaberis igitur, inquit ille, neque Oculum amittes; idque eo constantius affirmavit, quod ex hac re teli mucronem haud alte intra cutim desedisse judicaret; tum lignea teli parte, quæ foris appareret, abscissa, Musculorum carnem eo loco aperuit quo dolor maxime urgebat: & reliquam ligni partem una cum Ferro in tres cuspides diviso sine difficultate exemit, vulnusque, etiam nulla relicta cicatrice, ad sanitatem perduxit. Sed cum eadem esset Operatio in Cutila tentata, ubi ma-

C 4

jore

a Bell. Goth. 9.

b Bell. Goth. 2.

c Ibid.

PROCO-  
PIUS A.  
D. 560.

jore vi opus esset ad sagittam evellendam, is in animæ defectionem incidit, & inflammatis Cerebri Membranis Phreniticus obiit. Bucas magnam Sanguinis copiam amisit, parumque abfuit quin animam statim expiraret: quod ideo obtigisse Medici prædicabant, quod Musculi essent non recta linea, sed transversa percussi; veruntamen tribus postea diebus mors infecuta est.

Hæc eo valere existimo, ut Procopium Medicinæ studuisse credamus; id saltem, cum juvenis necdum rerum civilium tractatione implicatus esset, Scientia ista aliqua tenus imbutum fuisse, evincunt. Nam in supra expositorum casuum descriptione notandum est, Phrases ipsas vocesque Medicis Scriptoribus familiares atque proprias ab eo adhiberi. Sed argumento huic, Utrum Medicus fuerit necne, haud amplius immorabor: illud autem affirmare ausim, certum quendam ab eo morbum haud minori cum artificio & accuratione depictum esse, nec stylo minus Medico expressum, quam si ex professo Artem nostram exercuisset. Loquor de Peste, quæ Constantinopoli, A. D. DXLIII., grassata est. Quoniam vero ejus Historia & exquisite delineata est, & utiles multas Observationes continet ad Morbum ipsum spectantes, eam Howeli verbis, pauca insuper animadvertens, proponam.

„ Pests hæc genus humanum fere absumsit, cujus nullam aliam fuisse causam putat Procopius, nisi Dei voluntatem. Neque enim unam duntaxat orbis partem invasit, neque una aliqua Anni tempestate desæviit: quod si fecisset, a subtilibus ingeniis id, ut ille ait, causis quibusdam artificiosè prætextis ascribi poterat. Universum autem Terrarum Orbem percussit, & omnia hominum genera corripuit, utcunque diversæ naturæ & differents essent habitus, neque ætati ulli neque temperamento parcens. Hominum varietas, quoad eorum vel habitandi locos, vel rationem victus, vel corporis constitutionem, vel animi studia, vel aliam quamvis rem, nihil quicquam contra morbum hunc valebat. Quosdam Æstate, alios aliis tempestatibus oppressit. Pelusii cæpit in Ægypto, dein ab una parte Alexandriam totamque Ægyptum pervasit, ab altera vero Palæstinæ partes Ægypto conterminas occupavit. Inde ad ultimos Orbis fines, quasi stasis itineribus, pervenit, omnia destruens, omnes Insulas, Antea, Montes, quacunque homines versarentur, populans; nam si regionem aliquam præterisset, revertebatur illico, parique ac cæteras strage affligebat. In ora semper maritima incipiens, ad interiores penetrabat regionum partes. Anno ab ejus ortu secundo, Constantinopoli, ubi tum Procopio esse contigit, circa Ver medium apparuit. Mortuorum Simulacra sub humanis cujuscunque generis formis plurimi videbant, & ab iis in aliqua corporis parte sese percussos putabant; nam statim ac Simulacrum ejusmodi conspexissent, morbo tentabantur. Cum in ea primum incidebant, Divina quædam proferebant nomina, & in Tempia sese proripiebant: neque tamen ita magistuti ab eo erant. Postea, amicorum compellationem veriti, intra cubicula se, auribus obturatis, concludebant. Quidam in somniis monstra his similia conspicerent, quidam vocem audire visi sunt, quæ nuntiaret eos in numero esse morti destinatorum. Plerosque vero sine ulla præmonitione Febris continuo invasit; neque tamen ulla

„ vel coloris immutatio, vel ardoris sensus aderat : nam usque ad vespe- <sup>PROG</sup>  
 „ ram adeo tenuis inhærebat Febricula, ut neque æger, neque ex Pulsu <sup>PIUS</sup>  
 „ Medicus quicquam discriminis vereretur. Quibusdam vero eodem die, <sup>A. D.</sup>  
 „ alios crastino, alios multo post, Bubo occupavit, aut in Inguine, aut  
 „ in Alis, aut pone Aures, aut in alia parte. Hæc pariter omnibus Sym-  
 „ ptomata contigerunt, quicumque Morbo tentati sunt.

„ Sed & alia quoque in diversis diversa accesserunt ; id an e corporum  
 „ varietate, an ex Dei voluntate evenerit, Auctor noster affirmare metuit.  
 „ Quosdam somnolentia & in stuporem propensio oppressit : alii mente  
 „ graviter emoti sunt. Qui in soporem ferebantur, eos omnium rerum ce-  
 „ pit oblivio : quorum siqui curarentur, ii cibos sumebant, alii a suis ne-  
 „ glecti fame interierunt. Qui mentis alienatione laborarunt, Simulacris  
 „ infestabantur, perpetuoque clamitabant homines adesse qui necem iis in-  
 „ tentarent, atque ideo fugam capeflere moliebantur : eas vero molestias  
 „ curatoribus suis præbebant, ut hi non minus quam ægri ipsi misericor-  
 „ diam moverent. Et tactu vel decumbentium vel mortuorum, neque Me-  
 „ dicus, neque alius quisquam contagionem suscepit ; multi enim miran-  
 „ dum in modum ea immunes restabant, licet ægris jugiter assiderent de-  
 „ functosque sepelirent : multique, qua ratione nescientes, ea correpti ac  
 „ subito perempti sunt. Plurimi in Aquam, plurimi in mare desiliebat,  
 „ utcunque siti nulla vexati. Quibusdam, sine sopore aut mentis alienatio-  
 „ ne, Bubo in Gangrænam abiit, hique sævissimo cum cruciatu animam  
 „ expirabant : quem etiam Phreniticis non absuisse credibile est, quan-  
 „ quam, utpote mente capti, nulla proderent ejus indicia. Propterea Me-  
 „ dici quidam Venenum Fontemque Morbi in Pestilentibus his Ulceribus  
 „ delitescere suspicantes, Cadavera mortuorum aperuerunt, atque ipsa  
 „ Ulcera perscrutantes, magnum repererunt intus Carbunculum. Qui-  
 „ cunque corpus Pustulis nigris, magnitudine Lenticulæ, distinctum ha-  
 „ berent, ii intra primum diem fato cedebant. Multi, Sanguine per Vo-  
 „ mitum effuso, peribant. Quidam, ab optimis Medicis deplorati inopi-  
 „ nato convaluerunt ; alii, de quorum salute non dubitaretur, subita  
 „ morte sublatis sunt. Nullam hujus morbi causam Ratione quisquam asse-  
 „ ctu obierunt, multi sine ea superstitibus evaserunt. Nulla denique incolu-  
 „ mitatis via apparebat, vel cavendo vel mēdendo affectui : cum in eo  
 „ ignoraretur æque & invasionis & decessionis causa.

„ Quæcunque Fæminæ Prægnantes tentarentur, eæ omnes absumtæ sunt ;  
 „ harum aliquæ abortum passæ, aliæ partum enixæ postea cum eo perierunt ;  
 „ tres solum Puerperæ convaluerunt, fætu tamen amisso, atque una obiit  
 „ cujus evasit Infans. Quibus Ulcera ampla erant multumque humoris ef-  
 „ fundebant, ii ad sanitatem redierunt : siquidem hoc modo deferbuit  
 „ Carbunculi furor, atque id erat indicium Salutis certissimum. Quibus  
 „ vero Ulcera in eodem ab initio statim permanebant, hi morte sunt abrepti.  
 „ In quibusdam Femora emarcuerunt, ubi in his orta Ulceri nihil sanie  
 „ emittebant. Quidam vixerunt, cum imminutione linguæ, & usque ad

PROCO-  
PIUS A.  
D. 360.

„ mortis diem balbutientes, aut sonos indistinctos proferentes permanse-  
runt. Constantinopoli Pests hæc per quatuor Menses in totum, perque  
„ horum tres maximo cum furore, delæviit. In initio haud ita multo plu-  
res, quam ex consuetudine, moriebantur; dein, crescente ejus vio-  
„ lentia, quinque ac postremo supra decem millia hominum, in singulos  
„ dies rapta sunt. Primo Cadavera sæculo humabantur: postea vero om-  
„ nibus rebus perturbatis, plurimi sine sepultura jacebant. Servi absque  
„ Heris relictæ, ac Divites Ministris indigebant. Per desolatam Civitatem  
„ nihil fere aliud conspiciendum erat præter vacuas domos, & clausas sine  
„ commercio tabernas. Inter hæc valde sollicitus, uti par erat, Imperator  
„ Pauperum curam Theodoro commisit uno e Referendariis, qui Imperato-  
„ ris responsa ad Supplicationes subscribere solebant; isque egenis pecu-  
„ niam ex Ærario divisit. His adjicit Procopius, multos metu scelerata  
„ vitæ consuetudine immutata sese Deo consecrasse; multosque, sublato  
„ periculo, ad pristinam impietatem rediisse. „ Hæc est Pestilentiæ istius  
descriptio ab eo tradita. Howelus autem hæc amplius subjicit: „ Licet ea  
„ Constantinopoli per quatuor tantum Menses duraverit, tamen Evagrius,  
„ qui cum omni Domo hac laboravit, per duos & quinquaginta annos sæ-  
„ viisse prodit, idque ita graviter, ut universum prope Orbem absumse-  
„ rit. Cum igitur ultra Procopii mortem perseveravit, haud mirum videri  
„ debet, si per ita longum tempus, in diversis adeo cælis ac regionibus,  
„ Symptomata apparuerint diversa quodammodo ab iis quæ ejus ætate visa  
„ sunt. Tamen Evagrii descriptio haud multum ab ista differt. Affirmat  
„ autem, hanc in quibusdam rebus, Pesti Atheniensi a Thucydide exposi-  
„ tæ similem, in aliis vero longe dissimilem fuisse; in Æthiopia sicut il-  
„ lam, cœpisse, omnes vero priores sævitia exsuperasse. Ac tempus quo  
„ inhæserit, & regiones quas ultro citroque commeando occupaverit, in  
„ mentem revocans, miratur Philostratum pro stupenda re habuisse Pestem,  
„ quæ sua ætate per quindecim annos continuata sit. Sed cum Procopii Hi-  
„ storia cunctis esset satis cognita, ipsi præsertim Evagrio, qui, ut erudi-  
„ ti omnes sciunt, multa ex ea mutuatus est: certe magis mira res est hanc  
„ affirmare ausum, Pests istius Historiam a nullo ante se fuisse litteris man-  
„ datam: neque enim hos de diversis duabus Pestilentis loqui ullo modo  
„ credibile est. „

Proculdubio, sicuti animadvertit Howelus, de eadem uterque Peste lo-  
quitur: ea scilicet, quæ per annos duos & quinquaginta duravit, quæque  
in Oriente, uti refert Agathias, orta est anno Justiniani quinto; quan-  
quam, ut is cum Procopio concordet, legi debere illic puto, quintum &  
decimum. Illud etiam inter illos discrimen faciendum est, quod Procopius  
eam describat prout anno se secundo Constantinopoli ostendit; Evagrius  
autem, ut testatur ipse, eandem suis observationibus multis post id annis  
convenientem reddat: nam ea primum incipiente, Procopius, ipso refe-  
rente, puer Grammaticæ a tunc studebat, & tempore eodem Peste labora-  
vit. Ita ut vera facile percipi possit causa, cur in quibusdam rebus duo hi

Aucto-

Auctores secum discordent. Evagrius rem hanc pro miraculo ponit, quod nemo quisquam Urbe qualibet infecta oriundus e soli mutatione utilitatem caperet : cum tales singuli Luc, quæ inter populares suos grassaretur, certissime tentarentur. In quo quidem de Auctoris fide ambigi posset, nisi similis rei exemplum recentioribus sæculis obtigisse nossemus, sicut alias ostendam, ubi ad Sudorem Anglicum venero. Idem Evagrius Pestem hanc Atheniensi illi a Thucydide descriptæ partim similem, partim valde ab similem fuisse tradit : verum nulla affert hujus rei indicia, quorum largam certe copiam habuit. Modus ipse, quo hæc sese disseminavit, erat diversus. Hic enim vel repentina morte occubuerunt, vel primo die, (quemadmodum iis accidit, quibus nigræ apparuerunt Pustulæ) vel saltem intra paucos dies. Et Agathias, qui secundam ejus invasionem describit, quæ Constantinopoli accidit A. D. DLVIII. diserte ait, plerosque momento temporis obiisse, sicut a vehementi Apoplexia : & eos, quibus maximæ natura vires suppetere, quinto diei nunquam superfuisse. In Atheniensi autem, morbus ad septimum vel nonum diem ibat, qui quidem usitati erant mortis dies. In eadem contaminati sunt, quicumque ad ægros accedebant : in hac vero, idem non obtigisse plane declaratur. Neque stupor is quo in initio hujus affecti sunt, neque ista humi volutatio, neque ea quæ de Bubone tradit, ac Mulieribus Prægnantibus, in Thucydide occurrunt. Galenus in conferendis iis Pestilentis descriptionibus quæ ab Hippocrate ac Thucydide litteris mandatæ sunt, illud notat, quod Thucydides eam, minime quidem Medici more, sed prout singula ipsi, tanquam communi cuidam inspectori, observarentur, expresserit. Utroque modo fecisse id videtur Procopius : nam præter Observationes de Gravidis supra positas, quarum tres tantum evaserunt, fluxus e Bubone ab eo primum animadversus est certissimum salutis indicium attulisse, quod in eodem casu etiamnum obtinet. Medici quoque sermone utitur, de variis medendi rationibus, quas experti sunt homines, & quemadmodum eæ frustra fuerint, loquens, ut de Balneis, &c. item de diversis ægrotantium Symptomatis ; ac speciatim quod ad Febrem attinet, neque coloris mutationem neque æstum in corpore fuisse ait : & Febriculam adeo lentam usque ad vesperam extitisse, ut ne Medicus quidem, explorato Pulsu, discrimen ullum subesse vereretur. Videbis in lectione Thucydidis ac Lucretii, nullam aliam ejus temporis homines habuisse dignoscendæ Febris rationem, quam ex tactu corporis : siquidem ars tentandi Pulsu, atque ex eo judicandi posterioribus ætatibus inventa est. Is etiam narrat, quam parum in causis morbi vulgo prolatis acquiescerent : ideoque eorum qui Ulceribus Pestilentibus mortui sunt cadavera aperuerint, atque ingentem ortum intus Carbunculum deprehenderint. Unde disci potest, etiam ejus ætatis Medicos in nullo Scientiæ genere hospites fuisse, quæ ad Artis Praxin promovendam pertineret : iique, ut Anatomiam præsertim excoluerunt, sicut ex hoc loco constat, ita quoque in rectos eam usus deduxerunt, ope ejus morborum causas & varia investigando Symptomata. Una res in Historia hac magnam attentionem meretur;

PROCOPIUS A.  
D. 560.

ca de

PROCO-  
PIUS  
A. D.  
560.

ea de Contagione est. Neque Medicus neque alius quispiam, Procopio referente, contrectatione ægrotantium aut mortuorum (ob eam solam causam, hoc, ut opinor, intelligi vult) vitio correptus est; plurimique mirandum in modum integri permanserunt; quanquam infectos curare ac sepelire non desissent: illud etiam subjicit Evagrius, licet id magna ex parte contagiosum fuerit, quosdam tamen, qui juxta decumbentes, vitam perosi hærent, neque morte neque morbo excipi potuisse. Ac profecto in Morbis omnibus Epidemicis, quantacunque demum iis Contagio subsit, exempla adduci possunt, quæ hanc non ad singulum quemque pertigisse demonstrent. Ipse etiam Procopius Pestem illam per Contagionem fuisse propagatam censuit, uti liquet ex iis quæ postea subjicit, hanc scilicet semper juxta Mare initium sumsisse, atque inde diffudisse se in Regiones Mediterraneas: quæ res omni ratiocinatione fortior est ad probandum illud, quod Morbus hic per Commertium & Communicationem, & a longinquo apportari & in longinquum dispergi possit. Et hæc quidem vulgaris fuit in primis ætatibus opinio.

PAULUS.  
A. D.  
500.

Sed ut illuc unde abii, si modo hæc digressio est, revertar; de quarto jam ultimoque ex Veteribus Scriptoribus Græcis, quod in me suscepi, loquar. Is est Paulus, qui licet a Clerico in Quarto Sæculo collocetur, haud ante Septimum vixit: quique, utut Collector, tamen ab Oribasio (prout hic mutilus jam a nobis legitur) Actioque plurimum differt: & multa ab Alexandro, non modo sensum exprimens, sed & ipsa quoque verba exscribit. In Ægina Insula natus est, peregrinationes multas obiit, & magnum ita in diversis Regionibus medendi usum acquisivit. Atque hæc ei laus tribuenda est, quod Morborum descriptiones tradat breves ac plenas: isque utcunque exscriptor, de Morbis Mulierum, quod notatu haud indignum est, speciatim agit, primusque ex omnibus Viris quorum memoria ad nos pervenit, Artem Obstetriciam tractavit: unde ab Arabibus Obstetricius etiam dictus est, Librumque a Fæminarum Prægnantium malis orditur.

Quædam Veterum Medicorum fragmenta Paulo accepta ferri debent; ac præsertim Epistola Dioclis ad Antigonum de tuenda Sanitate.

Lubet autem de hoc Auctore sententiam meam paulo distinctius proferre, ideo quod a nonnullis ita despici videtur, ut in eo nihil cujusvis momenti occurrere contendat. Atque intra Sextum ejus Librum consistens, Virum hunc operam omnem in alienis laboribus colligendis minime consumsisse, haud dubitanter probari posse concipio. Liber iste Operationum Chirurgicarum enarrationem seorsim complectitur: quod opus in suo genere perfectissimum judico, ex iis saltem quæ ante Scientiarum instaurationem prodierunt. De Operationibus loquor, quæ manum exigunt; nam ea quæ extrinsecus applicantur Vulneribus Ulceribusque ac cæteris vitiis, in Quarto Libro fuso exposita sunt. Ex ipso autem illo Volumine satis constat, Operationes Chirurgicas a Paulo ipso administratas fuisse: siquidem varias rationes, & ab Antiquis, & a cœtaneis suis, & a se ipso usurpatas, describit. Harum etiam eventum sæpe commemorat, & felicem & infauftum: deque

deque eodem argumento agens, Galenum in omnibus adeo non exscribit, <sup>PAULUS</sup> ut ab eo interdum dissentiat, Recentioreque Experientiam illius <sup>A. D.</sup> a Doctrina præferre videatur. Ita in Capitulo de <sup>640.</sup> b Aneurysmate, adductis iis quæ a Galeno de hac re dicta sunt, opinionem suam de curandi ratione interponit. Eodem modo cum Leonide agit (qui & ab eo & ab Actio frequenter nominatur) in tractatione Herniæ Varicosæ. Immo Antiquos ita parum superstitione sequitur, ut iis, quæ ab Hippocrate ipso de Nasi fracti repositione præcipiuntur, minime contentus, magis recentem viam proponat, cui potiores etiam deferre videtur.

Quid si etiam Collector iste multa nos in hac Arte doceat, a nullo antea, quantum sciri potest, Antiquiore memorata? quod inquisitione facta aliquis verissimum, credo, reperiet: præsertim si cum Celso conferatur, qui Chirurgiæ statum, prout illa Veterum ac suo tempore sese habuit, accuratissime nobis ante oculos posuit; cui quidem, Galeni ætate, vix quicquam incrementi accessit. Tamen in multis rebus fusior & explicatior est Paulus; sicut in curatione Hydrocephali, in Paracentesi, sive in Thorace, sive in Abdomine facienda, &c. & in Calculi e Vesica extractione, Celsus quidem omnes infra nonum annum & supra decimum quartum hac ultima Operatione interdicit; eandem Paulus in media, & aliquando in proventa ætate, admittit, licet hanc in primis ætatibus optime cedere fateatur. Illud in hac Operatione amplius animadvertit, quod in ipso Peritonæi medio minime fieri debeat incisio, sed oblique in altera parte, idque sinistra, versus clunem: quodque extrinsecus hanc amplam esse oporteat, intus vero haud ampliorem quam ut per eam exitus Calculo detur. Sunt & alia in hoc Volumine Chirurgico, quæ nova plane videntur: ut cum de c Patellæ fractura agit, quem casum rarius incidere ait, licet is Chirurgis nostris sæpenumero occurrat. Ejus nullam mentionem habet Celsus. Venas d Jugulares in obstinatis Oculorum fluxionibus aperit Paulus; quod quidem experimentum a nullo Antiquiore factum invenio, si Alexandrum excipiamus, qui hunc Venæsectionis modum adhibet in e Angina. Describit etiam ille Arterias pone Aures incidendi rationem, quam in Ophthalmia usurpat ac Vertigine: contra Celsi Aphorismum, qui Arteriam divisam negat rursus coire. Tamen Arteriam ab Aretæo, & nonnunquam a Galeno aperiri jussam videmus, ut alias fusius ostendetur. Ac prout ille Cucurbitulis frequentius utitur, ita quoque novum instrumentum ad id, sive Scarificatorem, adinvenisse videtur, qui, tres cuspides habens, tres incisiones uno eodemque tempore f faciat.

Caput de Telorum & g Sagittarum, &c. extractione notatu dignissimum est, & multa magnæ utilitatis præcepta continet; descriptio autem Telorum, quæ apud Veteres in ea ætate, ac præcipue apud Ægyptios, in usu erant, admodum curiosa est, dilucida, ac brevis.

Varia Herniarum genera, præsertim b Intestinalem, ample & accurate describit; ejusque causas & Symptomata differentia explicat, prout ea vel  
a Di-

a 87.    b 37.    c 100.    d 40.    e 4. 1.  
f 41.    g 86.    h 6. 65.

PAULUS: A Distentione Peritonæi ortum ducit : unde Intestinum, quod Ilei pars est, hujuſque Membranæ Productionibus incumbit, facile vel in Inguen vel in Scrotum prolabitur. Ideoque in quibusdam caſibus neceſſario faciendâ eſt incifio, ut reponi poſſit Intestinum; quæ quidem Operatio accurate admodum hic ac minute traditur, magis etiam quam in Celſo: hæc autem ab Antiquis probe cognita, a Rouſſeto, Paræo, & Hildano commendata, a præſtantibus denuo quibusdam apud nos Viris renovata eſt. Celſus quidem ait, id remedium eſſe quod puerilis tantum ætas & modicum malum, recipiat: ac duo poſtremo memorati Auctores id ſolum in ultima neceſſitate, pro extremo refugio, præcipiunt; conſtat etiam illorum tempore rem fere in deſuetudinem abiſſe: quanquam exemplum ab a Hildano prolatum de homine ſupra annos ſeptuaginta nato, qui ab eo hac ratione curatus eſt, luculenter oſtendit Operationem non modo tutam eſſe, ſed etiam melius ceſſuram ſi primis quibusque temporibus adhibeatur, antequam Sphaceli diſcrimen ſubſit. Barbettus viam incidendi Abdominis proponit in Iliaco affectu, ubi Intestini Introſuſceptio eſt; quod ſi caſus iſte talem curandi rationem patitur, eandem, ubi morbus ex alterutra Herniarum ſuprapoſitarum naſcitur, poſt inutilem aliorum Remediorum applicationem, adhiberi potius oportere cenſeo; præſertim cum in Epigaftrio nihil magis periculi, quam in Proceſſibus Peritonæi incidendis appareat. Ideoque tria nobis Operationis hujus revera præſtitæ exempla tradit Rouſſetus: unum a Circulatore, reliqua duo a Chirurgis eo tempore illuſtribus. Inguinalis Hernia, juxta omnes Auctores, principium duntaxat Intestinalis Herniæ eſt; Intestinum vero per Inguen neceſſario descendere debere ajunt, antequam in Scrotum devolvi poſſit; unde Paulus affirmat Enterocelen ſemper a Bubonocèle præiri. Illud etiam inter Anatomicos pariter omnes & Chirurgoſ convenit, Intestinum per Muſculorum Abdominalium Circulos, ſive Foramina, prolabi. Quanquam vero dubium non eſt quin hoc frequenter incidat, tamen ſi rem paulo attentius perpendamus, alia fortæſſe reperietur Intestino via, hætenus parum obſervata, per quam id descendens Bubonocelen produxerit. Cavum in Femore, inter Muſculum Pectineum & Sartorium, ubi Vaſa Cruralia tranſeunt, eſt admodum notabile: & Muſculorum Abdominalium Tendines hic ita laxè poſiti ſunt, ut id ab Abdomine nihil niſi adipis paulum ac fibræ aliquæ membranofæ diſcriminent: ex quo diſci poſteſt, quam facile Peritonæum preſſione quavis per interſtitium hoc in Cavum illud depelli poſſit: præſertim cum id, ob erectum hominis inceſſum, in linea ad Abdomen magis directa jaceat, quam ipſi Tendinum iſtorum Circuli. Ac ſi narrationes eorum ipſorum hominum conferamus, qui Bubonocelen in Proceſſibus Peritonæi ſemper naſci exiſtimant, eos de nulla alia re, niſi de hoc loco, convenire reperiemus. Notat Fabricius ab Aquapendente, Bubonocelen, & Venæ Cruralis Varicem, sæpenumero Bubonem fuiſſe creditas: in quo caſu, aut Vena aut Intestinum, magno cum hominis periculo, ſectum eſt. Nemo non ſcit Bubones in iis ſemper Glandulis ſitos eſſe, quæ ſuper Vaſa Cruralia jacent, unde conſtat hunc in